
1

建设项目“三合一”环境

影响报告书

征求意见稿

项目名称：新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目

单位（盖章）： 贵州绿循能源科技有限公司

编 制 日 期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



1

目录

第一章 概述 ............................................................................................................... 1

1.1 任务由来 ......................................................................................................... 1
[...]
浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标（ C 叠加不达标（

区域环境质量

的整体变化情

况

k ≤ -20%（ k ＞ -20%（

环

境

监

测

计

划

污染源监测

监测因子：（PM2.5、

PM10、TSP、氟化物、

锰及其化合物、镍及

其化合物、氯、VOCs）

无组织废气监测（

有组织废气监测（
无监测（

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测（

评

价

结

环境影响 可以接受（ 不可以接受□
大气环境防护

距离
距（ ）厂界最远（ ）m



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

186

论 污染源年排放

量

颗粒物：（5.9608）t/a VOCs：（2.0801）t/a 氟化物：（0.1407）t/a
镍及其化合物：（0.00329）t/a 锰及其化合物（0.1642）t/a 氯气（0.42275）t/a

注：“（”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.2.2运营期地表水环境影响预测与评价

（1）评价等级的确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）的规定，地表

水评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现

状、水环境保护目标等综合确定。水污染影响型建设项目根据排放方式和废水排

放量划分评价等级，见表 5.2.2-1。
表 5.2.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或者 W≥600000
二级 直接排放 其他

三级（A） 直接排放 Q＜200 且 W 小于 6000
三级（B） 间接排放 ——
注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录

A），计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第

一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量

数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求

的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环

水及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染

的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污

染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与

珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要

求，且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m³/d，评价等级为一级；

排水量＜500 万㎡/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评

价等级为三级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级

参照间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三

级 B 评价。

本项目厂区排水采用分流制，项目产生的废水主要为生活污水、餐饮废水、



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

187

每年强排一次的循环冷却水和初期雨水。生活污水和餐饮废水依托贵州天嘉公路

工程有限公司隔油池、化粪池处理，吸粪车定期抽运；强排废水排入循环冷却水

强排废水收集池储存后，每日定量排入初期雨水处理设施进行处理后回用于循环

冷却系统。放电过程中使用的放电溶液为 8%氯化钠水溶液，放电后盐溶液分层，

上层为含氯化钠溶液，下层为含金属氧化物的絮凝物，项目采用泵将放电桶盐溶

液下层沉淀物抽出，经压滤后上层滤液重新回到放电桶中循环使用，含金属氧化

物的压滤渣交由有资质的危废公司处理。放电桶每年清洗更换一次，属危险废物，

委托有资质单位处理，不外排；项目喷淋塔碱液循环使用，二级碱液喷淋塔每半

年更换一次喷淋液，更换的喷淋废液属于危险废物，收集后有资质的危废公司处

理，不外排。项目车间为清洁车间，采用工业吸尘器清洗地面，不使用水清洗，

因此无场地冲洗废水产生。初期雨水排入初期雨水收集池，提升至自建污水处理

设施，处理达到《城市污水再生利用 工业用水水》（GB_T 19923-2005）敞开式

循环冷却水系统补充水的相关要求后，回用于循环冷却系统补充水。

项目无生产废水产生，生活污水均为间接排放，根据《环境影响评价技术导

则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水环境影响评价工作级别为三级（B）。

（2）地表水环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中 7.1.2 款，水

污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。故本项目仅对水污染控制和

水环境影响减缓措施的有效性、依托污水处理设施的环境可行性进行评价。

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目产生的废水主要为生活污水、餐饮废水、每年强排一次的循环冷却水和

初期雨水。

1）循环冷却水强排水、初期雨水

根据前文计算，单次初期雨水最大量为 95.505m3。初期雨水的主要污染因子

包括 pH、CODcrcr、SS、石油类等，初期雨水排入初期雨水收集池，提升至自

建污水处理设施，处理达到《城市污水再生利用 工业用水水》（GB_T 19923-2005）

敞开式循环冷却水系统补充水的相关要求后，回用于循环冷却系统补充水。

项目循环冷却水每年强排一次，排水量为 2.464m3/d，循环冷却水仅在管道

中循环使用，主要污染物为 CODcrcr、SS，强排水排入循环冷却强排废水收集池



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

188

储存后，每日定量排入初期雨水处理设施进行处理后回用于循环冷却系统。

项目循环冷却水强排水、初期雨水主要污染因子包括 pH、CODcrcr、悬浮

物、溶解性总固体，水质污染程度不高。本项目设置处理能力为 100m3/d，处理

工艺为“混凝+沉淀”的废水处理站用于处理循环冷却水强排水和初期雨水。

①设计进水水质

进水水质如下：

表 5.2.2-2 生产废水设计水质

项目 pH CODcrcr SS 总硬度

正常时 7～9 0～60mg/L 0～200mg/L ≤400mg/L

最大 7～12 ≤100mg/L ≤1000mg/L ≤450mg/L

②处理工艺

生产废水处理工艺流程图如下：

图 5.2.2-1 初期雨水及循环冷却废水处理工艺图

本项目生产废水处理工艺简介如下：

生产废水首先进入格栅井，格栅用以截留较大的悬浮物或漂浮物，以便减轻

后续处理构筑物的处理负荷。格栅产生的栅渣集中堆放后外委处理。

废水经格栅后的提升泵提升后，进入废水调节池，由于厂区内生产废水来源

不同，不同时间排入废水处理站内的水质水量有很大不同，调节池起到均质调蓄

的作用。

调节池内设潜污泵将混合废水提升后，在管道中间设两台静态混合器，分别

投加混凝剂 PAC 和助凝剂 PAM，调节池内设浊度、PH 值和水温等过程检测仪



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

189

表，自动控制加药设备的加药量。

投加混凝剂和絮凝剂的废水在管道混合器内充分混合后，进入加工净水器内

实现沉淀分离和过滤。加工净水器是将旋流反应、悬浮澄清、斜管沉淀、轻质滤

珠过滤结合起来的一类高浊度、大容量水处理设备。设备原理：原水由中心进水

管进入水力旋流器，在水力旋流器中依靠离心作用实现高效混凝反应以及固体颗

粒的团聚。向上经穿孔板破坏旋流后经由一段清水区后进入斜管沉淀区，斜管沉

淀的清水向上进入过滤区，滤后水由滤头溢出，经薄壁堰收集后出水，沉淀污泥

向下进入旋流区中心筒，经高效浓缩由斜管进入周侧污泥浓缩室。污泥浓缩室的

污泥由液动换向阀控制从四个方向交替排出污泥，同时污泥室上层的清夜由于其

浊度比较小，由上清液溢流管流出，也作为处理水出水。当滤层的压差达到预定

值后，滤层反洗系统启动，设备上部安装有 1 台反洗搅拌机。

图5.2.2-2 加工净水器原理图

消毒：采用次氯酸钠片剂对处理后的水进行消毒处理。

污泥处理：污泥采用机械脱水的方式进行处理，污泥含水率低于 80%后，经

危险废物鉴别认定后属于危险废物的交由具有资质的单位处置，经鉴别认定属于

一般工业固体废物的外售给水泥厂综合利用。

③主要构筑物描述

A.格栅及提升泵站

厂区冷却循环水强排废水及初期雨水经管网收集首先经过格栅井，去除大颗

粒的泥沙、杂质和垃圾，以保证后续流程的安全运行。粗格栅采用机械除渣。设

机械格栅除污机 1 台。



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

190

B.调节池

调节池贮存废水、调节水量、均衡水质，用潜水搅拌机搅拌混合水质，防止

污泥积沉。调节池分 2 格，设置 2 台撇油机去除污水中悬浮油类，调节池设加压

泵，废水经加压泵加压送至加工净水器。

在加药间内设置 2 套投药装置，分别投加混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM，并通

过管式混合器将药剂与进水混合。

C.加工净水器

采用高浊度加工净水器。该加工净水器将混凝反应、悬浮澄清、斜管沉淀、

过滤有效的结合为一体，整个设备工艺流程顺畅，净化效率高、操作简便。并且

具有排泥周期长，排泥效果好的优点。

D.污泥脱水

废水处理过程中均会产生剩余污泥，该部分污泥集中排放至污泥处理单元统

一处理。沉淀污泥在该池混合后，将被送至污泥脱水间进行统一处理后。

污泥脱水间内配置卧式螺旋离心机 1 台，污泥泵 2 台，螺旋输送机 1 台，絮

凝剂加药设备 1 套。根据生产排泥情况间歇工作。脱水后污泥用螺旋输送机送至

污泥堆运区，经危险废物鉴别认定后属于危险废物的交由具有资质的单位处置，

经鉴别认定属于一般工业固体废物的外售给水泥厂综合利用。

E.接触消毒及回用水供水泵房

处理后水进入回用水泵房储水池，经消毒后由回用水加压泵房加压将处理后

的水输送到厂区回用水管网，主要作为循环冷却水补充水使用。

④有效性评价

项目生产废水主要污染物因子为 pH、CODcrcr、悬浮物、溶解性总固体，

通过格栅可以有效去除悬浮物，通过调节池以及净水器的可以有效去除 CODcrcr、

悬浮物、溶解性总固体，最后经过消毒工艺可以去除水质中的有毒有害物质，进

一步确保生产废水水质处理达标，因此本项目生产废水处理工艺可行。

⑤生产废水不外排的可行性分析

经过前节计算，循环冷却水强排废水、初期雨水的最大日需处理量为

97.969m3/d，本项目设置处理能力为 100m3/d 的废水处理设施，可以满足最大废

水产生量的处理需求，因此本项目生产废水处理规模可行。本项目循环水的补充



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

191

水量为 5011.2m3/a，废水年最大产生量为 2028.5175m3，处理后的废水可以全部

用于循环水的补充，因此生产废水不外排可行。

综上，项目拟采取的废水污染控制和水环境影响减缓措施合理有效。

2）生活污水

本项目食宿均依托依托贵州天嘉公路工程有限公司食堂与宿舍，根据前文计

算，生活污水及餐饮废水产生量约为 1.615m3/d，依托贵州天嘉公路工程有限公

司隔油池、化粪池进行处置。

化粪池是生活污水并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上

层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有

充足的时间水解。本项目食堂废水经隔油池预处理后，与生活污水一起排入化粪

池预处理，再定期清掏，不外排。

综上，项目拟采取的生活污水污染控制和水环境影响减缓措施合理有效。

（4）生活污水依托污水处理设施可行性分析

根据调查，贵州天嘉公路工程有限公司现有员工 10 人，其中 3 人在厂内食

宿，7 人为周边住户，仅在厂内就餐。生活污水产生量计算如下：

表 5.2.2-3 贵州天嘉公路工程有限公司生活污水产生量

序

号
分类 项目

规模

（人

次

/d）

用水 L/
（人·d）

用水量

（m3/d）
用水量

（m3/a）
排水系

数

排水量

（m3/d）
排水量

（m3/a）
备注

1 生活

用水

员工生

活

3 100 0.3 90 0.85 0.255 76.5 提供食宿

2 7 30 0.21 93 0.85 0.1785 79.05 不提供住宿

3
餐饮

用水

员工餐

饮
10 60 0.6 180 0.85 0.51 153 一日三餐

4 小计 1.11 363 — 0.9435 308.55 /

根据上表，贵州天嘉公路工程有限公司生活污水产生量为 0.9435m3/d。本项

目与贵州天嘉公路工程有限公司共产生生活污水 2.3035m3/d，贵州天嘉公路工程

有限公司现有 5m3隔油池 1 座，15m3化粪池 1 座，可将产生的生活污水全部收

集并储存 6.5 天。生活污水经化粪池预处理，水质可满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准的要求。由于目前项目附近无纳污管网，且无污水处

理厂，所以化粪池定期委托贵州全城清洁服务有限公司清掏，清掏协议详见附件

5。

因此本项目产生的生活污水不会随便排入外环境，生活污水依托贵州天嘉



新能源汽车废旧动力电池回收及梯次利用项目“三合一”环境影响报告书

192

公路工程有限公司污水处理设施处理是可行的。

（5）事故状态下废水不外排的可行性分析